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Úvod

Využívání kreativních a rukodělných technik v terapii pacientů s fyzickým i mentálním

postižením sahá daleko do historie a přetrvává až do současnosti. Lidé, kteří se tímto

způsobem terapie zabývají, jsou různého vzdělání. Patří mezi ně arteterapeuti, speciální

pedagogové, pracovníci ústavů sociální péče, domovů důchodců a různých stacionářů a

v neposlední řadě ergoterapeuti.

Ve své práci bych se chtěla věnovat odbornému využívání výtvarných a rukodělných

činností pro lidi s postižením právě z pohledu ergoterapeuta. Díky tomu, že jsem šest let

pracovala jako ergoterapeut na Klinice rehabilitačního lékařství I. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy, kde byla a stále je snaha co nejvíce se přiblížit modernímu pojetí

ergoterapie, které v dnešní době značně přesahuje představu většiny veřejnosti (bohužel i

odborné), která zná ergoterapii pod starým názvem "Léčba prací", jak se do 70 let

ergoterapie nazývala. Nebo si pod pojmem ergoterapie představí "vyšívání a háčkování"

pro vyplnění volného času pacientů.

Historie ergoterapie v České republice sahá do 19. století, kde je možné sledovat určitý

vývoj, který výrazně stagnoval v době komunismu. Byly nejenom omezeny styky

s ergoterapeuty ze zahraničí, kde v té době byl obrovský vývoj profese, ale i samotná

poptávka po ergoterapii byla minimální. Stát se snažil popírat existenci lidí s postižením a

tak vlastně nebyla potřeba někomu pomáhat s integrací do běžného života, zaměstnání či

umožnit účast na volnočasových aktivitách. Významnější rozvoj oboru je možné pozorovat

se založením bakalářského studia ergoterapie na 1. lékařské fakultě v roce 1994, které

dokonce v roce 2002 splnilo Minimální standardy pro vzdělávání, vydané a schvalované

Světovou federací ergoterapeutů (World federation of Occupational Therapy). Tento krok

značně pomohl k přiblížení ke světové úrovni ergoterapie.

Velké části ergoterapeutů vadí, že právě odborná veřejnost (myšleno hlavně lékaři)

nazývají ještě dnes ergoterapii "Léčbu prací" a její možnosti znají jen povrchně. Tuto

skutečnost podporuje i fakt, že úroveň vzdělání a vzdělanosti ergoterapeutů v České

republice je různá. V praxi jsou, kromě bakalářského studia, i absolventi vyšších

odborných škol (v roce 2006/07 ukončí poslední absolventi, pak bude možné studovat

ergoterapii jen jako bakalářský obor), pomaturitního specializačního studia v Léčbě prací a

experimentálního pomaturitního studia ergoterapie zakončeného pouze absolutoriem bez
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diplomu. Tím je dáno, že někteří absolventi jsou ve své praxi blíže "Léčbě prací" než

modernímu pojetí ergoterapie. V některých Ústavech sociální péče jsou dokonce

zaměstnanci, kteří jsou nazývány ergoterapeuty, ale ergoterapeutické vzdělání nemají.

Jedná se o sociální pracovnice, výtvarnice, či osoby s jiným vzděláním. Tuto práci dělají

proto, že je práce s postiženými baví a nebo proto, že v daném regionu je velmi těžké

sehnat jakékoliv jiné zaměstnání. Ke klientům bývají velmi vstřícní, jenže to kolikrát

nestačí k dosažení dostatečného terapeutického efektu.

Vznik ergoterapie je spojen s využíváním manuálních a výtvarných činností, ale s

s rozvojem průmyslu a techniky došlo ve vyspělých zemích od těchto technik k odklonu a

využití výtvarných činností se stalo pouze doménou psychiatrických zařízení. Je jasné, že

výtvarné a rukodělné činnosti, díky rozvoji společnosti, už nebudou zaujímat v profesi

ergoterapie tak významné místo jako na počátku, ale domnívám se, že jejich terapeutický

potenciál je stále veliký. Navíc tradice ručních prací je v České republice dodnes silnější

než ve vyspělých státech.

Výtvarné techniky mají stále své místo ve výuce studentů ergoterapie, většinou je možné je

nalézt pod názvem předmětu Terapeutické techniky a činnosti. Na vyšších odborných

školách jsou jim dokonce vyhrazeny čtyři semestry. V tomto předmětu by se studenti dle

mého názoru (a učitelů pro obor ergoterapie na 1. lékařské fakultě) měli naučit, kromě

postupů různých technik, teoretické zásady pro správnou aplikaci výtvarných a

rukodělných technik pro osoby s různým postižením. Využití jejich terapeutického

potenciálu kromě osobních kvalit terapeuta a kreativitě, závisí i na jeho erudovanosti.

V českém jazyce o využití výtvarných a rukodělných technik v ergoterapii je mi známa

pouze učebnice Ergoterapie I od Klusoňové, která hlavně popisuje pracovní postupy. O

aplikaci, modifikaci a cílech terapie se zde zmiňuje minimálně. Dále je k dispozici

učebnice Ergoterapie II od Pfeiffra z roku 1990 a později jeho skripta Ergoterapie z roku

2001. Uvádí zde teoretické a praktické možnosti ergoterapie u různých druhů postižení, ale

nesetkáme se zde s teoretickými přístupy a modely, filozofickými základy a podrobným

popisem problematiky určitého postižení či oblasti výkonu, jako je možné vyčíst

v zahraniční literatuře.

Vzhledem k tomu, že jsem šest let měla na starosti výuku předmětu Terapeutické techniky

a činnosti a neustále jsem se potýkala s absencí vyhovující literatury v českém jazyce,

rozhodla jsem se pokusit ve své diplomové práci shromáždit podklady pro skripta, které
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by měly sloužit jak studentům oboru ergoterapie, tak i absolventům, kteří chtějí výtvarné a

rukodělné činnosti používat promyšleně a s jasným cílem terapie.

Jako hlavní téma této práci chci popsat analýzu činnosti, patřící mezi základní dovedností

ergoterapeuta (Cynkin 1990). Jedná se o terapeutický nástroj, který významně pomáhá

porozumění jak pacientovi, tak činnosti a jejich vzájemnému propojení. Bohužel analýza

činnosti zatím nepatří mezi základní dovednosti většiny českých ergoterapeutů. Důvodem

je již zmiňovaná absence literatury v českém jazyce a literatury jako takové, protože

přístup k zahraniční literatuře je i z finančního hlediska mnohem složitější (mnoho knih o

ergoterapii je v České republice pouze v jediném exempláři a to v knihovně Kliniky

rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty UK).
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Cíle práce

1. V úvodu práce stručně seznámit s profesí ergoterapie.

2. Shromáždit co nejvíce podkladů o historii ergoterapie ve světě i v České republice

a nejdůležitější informace uvést v této práci.

3. Popsat význam činnosti pro člověka a jeho existenci a využití činnosti jako

terapeutického prostředku.

4. Nastínit možnosti využití výtvarných a rukodělných činností v jednotlivých

oblastech ergoterapie.

5. Přeložit popis analýzy činností z více zdrojů, porovnat v čem se liší a v čem

shodují.

6. Uvést praktické využití analýzy činnosti na konkrétní výtvarné činnosti.
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Hypotézy

1. Předpokládám, že hlubším studiem teorií o analýze činností různých autorů,

zjistím, že základní myšlenka je stejná a odlišnosti jsou převážně jen v taxonomii a

šířce pojetí teorie.

2. Předpokládám, že se mi podaří nalézt k anglickým termínům pro komponenty

činností adekvátní český výraz.

3. Předpokládám, že uvedení výčtu komponentů činnosti a jejich definování, bude

sloužit studentům k rychlejšímu zvládnutí analýzy činnosti.

4. Předpokládám, že mnou provedená analýza činnosti- výroba papírové koláže bude

názornou pomůckou pro studenty oboru ergoterapie pro praktické pochopení

analýzy činnosti.
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Abstrakt

Ergoterapie je profese, která se snaží o dosažení co největší soběstačnosti a samostatnosti

jedince. Působí ve třech oblastech: soběstačnost, práce a produktivní aktivity a

volnočasové činnosti. Historie ergoterapie sahá do 18. století, ale již i v době před naším

letopočtem se vědělo o příznivém vlivu smysluplné činnosti v podobě práce či výtvarných

a rukodělných činností. V České republice se začátek využití činnosti jako léčebného

prostředku připisuje Priessnitzovi. V době komunismu ergoterapie nebyla potřebná a tak

novou éru ergoterapie v České republice je možné datovat až od roku 1992.

Pro ergoterapeuty je zásadní nástroj léčby činnost, lépe řečeno, smysluplná činnost. O

významu činnosti pro ergoterapeuty psal již v roce 1922 AdolfMeyer.


[…]

v určité činnosti popisuje Pffeifer v učebnici Ergoterapie II. z roku 1990 od str.43 -52.

Příloha č. 4

Stručná charakteristika Modelu lidského zaměstnávání a Kanadského

modelu výkonu činnosti

Model lidského zaměstnávání (The Model of Human Occupation, MOHO)

Společně se svými kolegy ho v roce 1985 vytvořil Gary Kielhofner, popsal ve své knize

A Model of Human Occupation: Theory and Application ( Kielhofner, 1985). Kielhofner

zkoumal organizující vliv času a zaměstnávání na cykly aktivity. V Modelu lidského

zaměstnávání je člověk chápán jako celek, který je v neustálé interakci s prostředím.

Prostřednictvím této interakce formuje své chování a vytváří si svou vlastní identitu. Dále

říká, že člověk je tvořen třemi hierarchicky uspořádanými subsystémy: vůle, zvyklosti a

výkon založený na spolupráci mysli- mozku- těla. Tyto subsystémy jsou na sobě závislé

a navíc jsou ovlivňované prostředím. Jednotlivé subsystémy dále rozpracoval a na jejich

základě vzniklo několik hodnotících nástrojů.

Kanadský model výkonu činnosti (Canadian Model of Occupational Performance,

CMOP)

Kanadská asociace ergoterapeutů ve spolupráci s jinými organizacemi (Health and Welfate

Canada), vyvinula v roce 1997 Kanadský model výkonu činnosti (Canadian Model of

Occupational Performance, CMOP). Dále ho rozpracoval ve své knize Enabling

Occupation: An Occupational Therapy Perspective kanadská ergoterapeutka Elizabeth

Townsend. Tento model respektuje zásady přístupu zaměřeného na klienta jako podstatu

terapeutického procesu a popisuje schopnosti klienta ve třech oblastech výkonu činnosti:

soběstačnost (p ADL, I ADL, funkční mobilita), produktivita (placená, neplacená práce,

vedení domácnosti, škola, hry), zájmy (rekreace pasivní, aktivní). Výkon činnosti klienta

závisí na jeho schopnostech v těchto oblastech: fyzické, kognitivní, sociální a spirituální.

Výkon činnosti je dále ovlivněn rolemi a prostředím, které může být sociální, fyzické,

kulturní nebo institucionální.

Příloha č. 5

Ukázka předcházejících a následujících činností k činnosti základní

Cynking uvádí příklad činnosti vaření jídla v 7 různých domácnostech či zdravotních

zařízeních. Na tomto příkladu demonstruje, jak proměnlivě závisí činnosti předcházející a

následující vaření, na různém prostředí (kontextu).

dělník,

svobodný 24

let

lOh Výdělečná

ll činnost
-

manželé

pracující

žena 33

muž37

výdělečná

činnost

matka v

domácnosti

nakupování a

plánování

Klinika A

Geriarická

skupina

vaření

Klinika B

Denní centrum

psychiatr,

skupina

dělání rozpočtu

nakupování

12h denního menu plánování vaření
-
13h

14h

15h
f---
16h

r----
17h

18h nakupování

polotovarů

19h Ohřátí

polotovaru

vaření

žena plánuje uklízení

přípravu jídla kuchyně

během jízdy z servírování

práce jídla

zjišťuje domácí jedení

surovmy

vaří mytí nádobí

20h jedení při žena servíruje

sledování TV jídlo, jedení

21h vaření instantní muž myje

kávy nádobí

22h mytí nádobí

menu na příští jedení

sezení mytí nádobí

• hodnoty
• zájmy
• motivace

2. intrapsychická dynamika
• vědomá- nevědomá kontinuita
• psychodynamika
• obrané mechanismy

3. zkoušení reality
4. vhled/ pochopení
5. vztah k předmětům
6. sebe-pojetí

• identita
• identita s pohlavím
• představa o těle
• znalost vlastních kladů a omezení
• sebe-úcta (sebe-ocenění)

7. sebe-disciplína
• vůle
• sebekontrola
• vlastní zodpovědnost a sebe- řízení

• vypořádání se s nepřízní osudu

Příloha č. 7

Výtvarné činnosti nenáročné na provedení s efektním výsledkem

Kresba do klovatiny

Kresba pomocí nitě

Akvarel

Obtiskávání skvrn

Návody pro provedení činnosti neuvádím, protože se domnívám, že se jedná o výtvarné
činnosti, které jsou většině lidí známy již ze základní školy.

Příloha č. 8

Pacientka s těžkou parézou se
pokouší využít PHK pro úchop tuby
s temperou.

Při malování prsty se pacientka snaží
zapojit i prsty paretické ruky. Paréza
PHK je tak těžká, že si musí dopomáhat
LHK.

Přestože PHK není schopna provádět
činnost samostatně, dochází zde
k taktilní stimulaci, dochází
k aproximaci v kloubech prstů, kterými
"maluje". Klientka je nucena
zpracovávat i visuální informace, kde
vidí, že PHKje zapojena do činnosti
(v běžném denním programu akrum
ruky není schopna využít).

Příloha č. 9

Ukázka pomůcek sloužících k usnadnění činnosti pro jedince s fyzickým handicapem

Protiskluzové podložky -
zabraňují pohybu předmětu pro
pracovní desce. Červená
podložka je produktem firmy
zabývající se výrobou a
prodejem kompenzačních
pomůcek. Tato podložka je
poměrně drahá, pojišťovna ji
nehradí. Zbylé dvě podložky je
možné zakoupit v běžných
obchodech a jejich cena je
poměrně nízká. (černá podložka
je prodejcem určena do kufrů a
na palubní desky aut, modrá
podložka je zamýšlena pro
přenos předmětů na tácu, či pro
jiné využití v kuchyni).

Upravené nůžky, kde je usnadněno
rozvírání (snížené až nulové nároky na
extenzi prstů), velikost rukojeti nůžek
umožňuje pro jejich stisk využít všechny
prsty.