**I. Bakalářská - diplomová - rigorózní - disertační práce**

Vedoucí práce: .....

PhDr. Jana Jeřavá

Posudek vedoucího práce:

**Posudek na diplomovou práci**

**Téma práce: Výtvarné a rukodělné činnosti v ergoterapii
Analýza činnosti**

**Autor práce: Ludmila Hamáčková**

**Anglický název práce: Arts and craft in occupational therapy
(Activity Analysis)**

Předložená diplomová práce analyzuje problém využívání kreativních a rukodělných technik v terapii pacientů s fyzickým i mentálním postižením. Samozřejmě víme, že tato činnost sahá ke kořenům lidského bytí, ale teprve nyní se dostává do popředí léčebných technik v rámci ÚSP, domovů důchodců nebo do různých stacionářů.

Autorka uvádí že cílem její práce je seznámit s profesí ergoterapie, popsat význam činnosti pro člověka a nastínit možnosti terapie pro klienty zaměřené na výtvarnou činnost. Autorka předpokládá ve svých hypotézách, že uvedení výčtu komponentů činnosti, bude názornou pomůckou pro studenty v oboru ergoterapie a praktické analýzy.

Zajímavým přínosem této práce je zdůvodnění terapeutické činnosti v rámci výtvarných a rukodělných činností (čtvrtá kap.). Nejdůležitější je kapitola Aktivita k soběstačnosti a Práce a produktivní aktivity. Ovšem nejdůležitějším prvkem je vždycky terapeut, který udává osobní přístup, individuální aktivitu a kreativitu, aby klient byl v nejlepší dispozici.

Diplomantka uvádí několik technik, analýz, adaptací a aplikací v rámci svých úkonů a snaží se je analyzovat pro potřeby ostatních (používá bohatě literaturu 25 knižních zdrojů, ostatní jsou z internetu).

Doporučuji DP k obhajobě.

Hodnocení: výborně

Otázka: Možnosti kreativity u jedinců z duševním a tělesným postižením.

V Poříčanech dne 7. května 2006

PhDr. Jana Jeřavá

V Praze dne 7. 5. 2006

podpis vedoucího práce